

Số: 09./KH-YTLTHG

Buôn Hồ, ngày 09 tháng 09 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**V/v phòng chống dịch bệnh trong trường năm học 2025-2026**

Căn cứ thông tư liên tịch 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT quy định về công tác y tế trường học do Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

Căn cứ vào nhiệm vụ, phương hướng và kế hoạch số /KH-YTLTT ngày tháng 10 năm 2025 của trường TH Lê Thị Hồng Gấm.

Để chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, học sinh trong phạm vi nhà trường quản lý, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên và học sinh trong việc thực hiện phòng, chống dịch bệnh trong năm học 2022 - 2023. Nay bộ phận y tế học đường Trường TH Lê Thị Hồng Gấm xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh dịch như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Cung cấp các thông tin truyền thông cơ bản về các bệnh dịch cho giáo viên, nhân viên, học sinh trong toàn trường, từ đó có khả năng tự giải quyết một số vấn đề liên quan đến công tác phòng, chống các bệnh dịch.
- Chủ động sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch bệnh kịp thời, khống chế các bệnh dịch khi có bệnh xuất hiện trong nhà trường.
- Thông tin kịp thời đến ban chỉ đạo phòng chống bệnh dịch, về diễn biến bệnh dịch trong nhà trường.

**2. Yêu cầu**

- Tuyên truyền giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường nâng cao nhận thức được tác hại và ảnh hưởng của các bệnh dịch và cách phòng, chống bệnh dịch khi có bệnh dịch xảy ra trong nhà trường.
- Làm tốt công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức của Cán bộ, giáo viên, học sinh trong trường.
- Làm tốt công tác phối hợp giữa Trạm Y tế, y tế nhà trường và các đơn vị liên quan để phát hiện sớm, cách ly và xử lý các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh
- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, kiểm tra, giám sát các bệnh dịch trong toàn trường.

**III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**



### **1. Nội dung triển khai phòng, chống bệnh dịch.**

- Tuyên truyền đến Cán bộ, giáo viên, học sinh trong trường nhận biết về một số bệnh dịch.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường, tại các phòng học, phòng làm việc, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong nhà trường.
- Báo cáo thông tin dịch bệnh đến trạm y tế địa phương và cấp trên ( khi có dịch xảy ra)

### **2. Biện pháp chỉ đạo, tuyên truyền phòng chống bệnh dịch.**

- Y tế tham mưu với hiệu trưởng , thành lập ban phòng chống dịch bệnh, lập kế hoạch cụ thể để tuyên truyền và phòng chống dịch bệnh xảy ra trong trường.
- Phối hợp với trạm y tế xã Pongdrang, thông tin về tình hình dịch bệnh, báo cáo mỗi ngày để có biện pháp xử lý kịp thời, khi có dịch bệnh xảy ra trong trường học .
- Tổng phụ trách đội phối hợp chặt chẽ với y tế học đường để tuyên truyền các thông tin dịch bệnh tới học sinh trong trường.

### **3. Nội dung tuyên truyền một số dịch bệnh;**

Tùy vào thời điểm dịch bệnh, tùy vào hoàn cảnh của địa phương và trường học mà nhân viên y tế, tổ chức tuyên truyền và đưa ra biện pháp phòng , chống dịch bệnh về một số bệnh như sau:

- Bệnh sốt xuất huyết
- Bệnh tật học đường như cận thị, cong vẹo cột sống...
- Bệnh cúm chuyển mùa, cúm gia cầm H5N1...
- Bệnh Thủy đậu, Tay - Chân - Miệng
- Ngộ độc thực phẩm
- Bệnh quai bị, sởi -Rubella
- Đau mắt đỏ
- Và 1 số bệnh dịch xảy ra đột xuất khác...

### **4. Thời gian địa điểm thực hiện:**

- Thời gian: Từ ngày 01/08/ 2025 đến hết năm học 2025-2026.
- Địa điểm: Tại trường TH Lê Thị Hồng Gấm

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Nhân viên y tế học đường.**

- Liên hệ với trạm y tế xã theo quy định để được hướng dẫn, phối hợp xây dựng kế hoạch và hỗ trợ triển khai công tác phòng, chống dịch tại nhà trường
- Tham mưu cho Hiệu trưởng nhà trường thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh tại nhà trường do Hiệu trưởng làm Trưởng ban, cán bộ y tế hoặc giáo viên kiêm nhiệm công tác y tế trường học làm Phó ban thường trực, các thành viên gồm đại diện trạm y tế xã/phường/thị trấn hoặc cơ quan y tế địa phương theo quy định, đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh và các thành phần liên quan.

- Tham mưu cho Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai công tác khử khuẩn, vệ sinh môi trường trong trường học, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị vệ sinh môi trường.
- Hàng ngày kiểm tra, giám sát, nhắc nhở các giáo viên, học sinh từng lớp, nhân viên vệ sinh, khử khuẩn môi trường.
- Phối hợp với giáo viên để theo dõi sức khỏe học sinh, phát hiện và xử trí kịp thời các trường hợp có biểu hiện sốt, ho, khó thở, mệt mỏi và lập sổ theo dõi.
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, chống dịch bệnh xảy ra trong trường học.
- Chủ động xây dựng kinh phí phục vụ cho công tác chống bệnh dịch khi có dịch bệnh xảy ra trong nhà trường.

## 2. Trạm y tế Đạt hiệu:

- Trạm y tế có nhiệm vụ phải phối hợp chặt chẽ với nhân viên y tế học đường, để nắm bắt tình hình dịch bệnh tại trường học.
- Trong trường hợp có dịch bệnh xảy ra, phải cử cán bộ y tế trạm đến trường để hướng dẫn và tuyên truyền cụ thể và cách xử lý khi có dịch xảy ra.

## 3. Đội viên.

- Thực hiện công tác tuyên truyền bằng hình thức phát thanh trong toàn trường hàng ngày, huy động lực lượng đội viên – đoàn thanh niên phối hợp cùng với Cán bộ Y tế làm công tác vệ sinh môi trường trong và ngoài nhà trường.
- Mỗi đội viên là 1 cán bộ tuyên truyền viên xuất sắc, để tuyên truyền mọi thông tin dịch bệnh đang diễn ra tại địa phương cho trường học, gia đình và cộng đồng mình sinh sống.

## 4. Giáo viên và học sinh

- Giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động vệ sinh trong phạm vi được phân công quản lý đảm bảo phòng học, phòng làm việc thoáng mát.
- Giáo viên chủ nhiệm phối hợp chặt chẽ với y tế học đường để báo tình hình sức khỏe học sinh lên phòng y tế kịp thời.
- Học sinh có nhiệm vụ có ý thức cao trong giữ gìn vệ sinh trường học, lớp học. Và luôn có ý thức bảo vệ sức khỏe cho mình, cho gia đình, là một tuyên truyền viên xuất sắc cho gia đình, xã hội.

## 5. Tổng phụ trách đội.

- Tổng phụ trách đội phối hợp với nhân viên y tế học đường tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, phát các tờ rơi, áp phích, phát thanh miễn phí... thông tin về phòng chống dịch bệnh cho học sinh toàn trường.

## 6. Biện pháp phòng bệnh tốt nhất:

- Mỗi cán bộ, giáo viên và học sinh cần tăng cường sức khỏe và khả năng phòng bệnh bằng cách ăn uống đủ chất, ăn nhiều rau xanh, hoa quả, thức ăn có nhiều vi-ta-min;



- Thường xuyên giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh lớp học, vệ sinh môi trường sạch sẽ, đảm bảo môi trường sạch sẽ trong lành.
- Có chế độ làm việc, sinh hoạt, luyện tập thể thao và nghỉ ngơi hợp lý
- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng diệt khuẩn trước và sau khi đi vệ sinh, trước khi ăn, khi tay bẩn ...
- Khi có người bị bệnh hoặc nghi bị các bệnh trên cần phải đến ngay cơ sở y tế để được khám, điều trị và xử lý kịp thời, không để bệnh lây lan ra người thân và cộng đồng.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống các bệnh dịch của Trường TH Lê Thị Hồng Gấm năm học 2025 – 2026.

*Nơi nhận:*

- Cán bộ quản lý;
- Y tế học đường;
- Lưu: VT, Y tế học đường.



**Nguyễn Thị Hạnh**